
Determinazione Dirigenziale

N. 1930 del 21/11/2018

Classifica: 007.07 Anno  2018 (6919887)

Oggetto DETERMINA A CONTRARRE. PROCEDURA CONCORRENZIALE 
TRAMITE PIATTAFORMA REGIONALE START PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA MATERIALE 
INFORMATIVO (PIANTA FIRENZE YOUR CITY MAP) PER LA 
DISTRIBUZIONE ALLE STRUTTURE RICETTIVE E AGLI 
OPERATORI TURISTICI DEL TERRITORIO DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE CIG:  Z0825E408E.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 18
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO TURISMO, SOCIALE
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 17301 0 €  18.720,00

. 2018 17301 0 €  6.240,00

La Dirigente 

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le  

città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1930 del 21/11/2018

      1 / 8



passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del  

patto di stabilità interno; alla predetta data il  sindaco del comune capoluogo assume le funzioni di  

sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo 

anche le funzioni proprie di cui ai  commi da 44 a 46”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali  

a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la  

predetta legge n. 56/2014;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, e richiamati in particolare: 

·       l’art. 8, comma 2, lettera d) secondo cui la Città metropolitana “attiva politiche di promozione 

turistica, anche di ampia scala, in modo integrato con le politiche commerciali e di governo del 

territorio, assicurando il pieno coordinamento di tutte le attività svolte”;

·      le  disposizioni  transitorie  ivi  contenute  secondo  cui  “la  Città  Metropolitana,  nelle  more 

dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Richiamato il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;

Considerato che:

·       la  Città  Metropolitana  di  Firenze  intrattiene  un  rapporto  continuo  con  le  oltre  3.500 

strutture  ricettive  autorizzate  nel  territorio  metropolitano  e  con  le  locazioni  turistiche 

disciplinate dalla L.R. 86/2018, di cui cura l'anagrafica e la movimentazione turistica ai fini 

ISTAT; 

·       alle strutture ricettive e alle locazioni turistiche del territorio metropolitano che dimostrino, 

con apposita ricevuta, di aver riscosso dagli ospiti e versato al Comune di residenza l’imposta 

di  soggiorno  di  cui  al  D.Lgs.  14  marzo  2011  n.  23,  la  Città  Metropolitana  di  Firenze 

distribuisce,  in  numero  proporzionale  alle  presenze  denunciate,  una  pianta  di  Firenze 

denominata FIRENZE YOUR CITY MAP, recante oltre all'intero territorio urbano anche la  

mappa  dell’area  metropolitana,  strumento  fondamentale  di  informazione  e  accoglienza 

turistica;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1930 del 21/11/2018

      2 / 8



·       la pianta di Firenze non è uno strumento indispensabile solo per le strutture ricettive e le  

locazioni turistiche, ma anche per gli uffici informazioni e gli operatori turistici autorizzati di  

tutto il territorio metropolitano;

·       è in consegna l'ultima tiratura disponibile ed è quindi necessario provvedere a stampare una 

tiratura per la fine del 2018 (che sia disponibile per i turisti che frequenteranno il territorio  

metropolitano per le festività di fine anno, nonché per l’accoglienza dei partecipanti agli eventi  

espositivi di Pitti Immagine fra gennaio e febbraio 2019) e a prevedere almeno tre tirature per  

l’arco del 2019;

Atteso, pertanto, che è necessario procedere alla stampa della pianta di Firenze denominata FIRENZE 

YOUR CITY MAP; 

Considerato  che, per soddisfare le esigenze degli operatori e uffici turistici, tenuto conto delle serie 

storiche degli anni scorsi, è necessario provvedere a quattro tirature di piante FIRENZE YOUR CITY 

MAP da 100.000 copie circa per ciascuna tiratura, di cui la prima da realizzare con urgenza e con 

esigibilità 2018, le altre tre da programmare nel corso del 2019;

Stimata, sulla base di quanto impegnato negli ultimi anni, in complessivi € 24.000,00 oltre IVA 4% la 

spesa necessaria, anche in considerazione della tiratura richiesta che consente opportune economie di  

scala;

Precisato che la somma sopra indicata sarà imputata momentaneamente nell'anno finanziario 2018 e 

2019  sul capitolo  17301“Prestazioni di servizio per iniziative in materia di turismo” e che comunque  

sarà oggetto di variazione secondo quanto sotto specificato;

Dato atto che con la prossima variazione di PEG è stata richiesta l'istituzione di un nuovo capitolo, 

correttamente allocato sul piano dei conti con codifica 1030101002 (anziché 1030299999), sul quale 

l'impegno assunto sull'annualità 2018 sarà spostato;  analoga operazione sarà effettuata sull'annualità  

2019  

Richiamato l’art. 1, comma 3, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 secondo cui “Le amministrazioni pubbliche  

obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge  

23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da CONSIP S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi  

dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia  

ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula  

di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità  

della detta convenzione”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1930 del 21/11/2018

      3 / 8



Accertato che alla data odierna:

-non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999, per il 

servizio oggetto del presente affidamento; 

-la convenzione “Servizi di tipografia, rilegatura, riproduzione e stampa” del Soggetto Aggregatore 

Regione  Toscana,  come  da  visura  online  sulla  piattaforma  regionale  START 

https://start.toscana.it/rt-aggregatore, non risponde alle esigenze del presente servizio;

 il  presente servizio non è infine previsto nella programmazione della Città metropolitana di 

Firenze, in qualità di Soggetto Aggregatore ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 

66, per l’anno 2018;

Richiamati:

-        l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta 

da apposita  determinazione del  responsabile  del  procedimento di  spesa,  indicante il  fine che si 

intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole  

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto 

della vigente normativa;

-        l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici), come modificato dal 

D.Lgs n. 56 del 19/04/2017, che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a)  

[affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  Euro],  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad 

affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”;

-        l’art. 35 Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti , comma 1, lett. c) e 

l’art. 36 Contratti sotto soglia del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Considerato che, benché l’importo presunto del servizio, inferiore ad Euro 40.000,00 renda possibile 

l’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’  art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  sia  preferibile 

individuare il fornitore mediante procedura concorrenziale   con aggiudicazione al minor prezzo, allo 

scopo  di  ottenere  le  migliori  condizioni  economiche  mediante  la  scelta  dell’operatore  economico 

attraverso comunque la valutazione di più offerte;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1930 del 21/11/2018

      4 / 8



Ritenuto di aggiudicare la fornitura con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lettera c), del D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di servizi con caratteristiche standardizzate (art. 95, 

comma 4, lettera b);

Ravvisata l’opportunità di svolgere la procedura negoziata per l’affidamento del predetto servizio in 

modalità  interamente  telematica,  attraverso  il  Sistema Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana 

(START) a norma di quanto consentito dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016  nonché dall’art. 47 della Legge 

regionale 13 luglio 2007, n. 38  Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e  

regolarità del lavoro;

Visti  la Scheda tecnica-capitolato e le  Condizioni particolari  del servizio,  allegati al  presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

Dato atto che ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136, per la presente procedura è stato acquisito il codice  

cig: Z0825E408E.
Precisato che

-   il fine che si intende perseguire è l'informazione sulle attrattive turistiche proprie del territorio  

della Città metropolitana e di Firenze e sul relativo patrimonio turistico, paesaggistico, culturale,  

storico, artistico ed enogastronomico ai sensi dell’art. 12 della L.R. 20 dicembre 2016, n. 86 recante  

“Testo unico del sistema turistico regionale, nonché lo svolgimento delle funzioni amministrative 

in materia  di  turismo e delle  funzioni di  accoglienza e informazione turistica a carattere sovra  

comunale della Città Metropolitana ai sensi dell’art. 5 della stessa L.R. 86/2016;

-       l'oggetto del contratto è la fornitura di servizi di stampa della pianta FIRENZE YOUR CITY 

MAP, come meglio dettagliato nella Scheda tecnica-capitolato (Allegato 1) mentre il corrispettivo 

sarà pari all'offerta che verrà rimessa dall'aggiudicatario; 

-       la modalità di scelta del contraente, a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto, è quella 

della procedura negoziata ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

-       il criterio di aggiudicazione della procedura sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95,  

comma 4, lettera c), del D.Lgs. 50/2016;

-       il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

a norma dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

-       le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate nel capitolato speciale d’appalto e 

nelle condizioni particolari del servizio;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1930 del 21/11/2018

      5 / 8



Visti:

-       la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2018-2020;

-       la Deliberazione del Consiglio Metropolitano  4 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;

-       il D. Lgs 18.08.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

-       l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

-       il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

-       l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 recante “Aggiornamento della Macrostruttura  

organizzativa della Città Metropolitana”, con il quale è stata approvata la nuova macrostruttura d’Ente 

in vigore dal 1° agosto 2018;

-       il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il quale sono state conferite alla  

sottoscritta, in aggiunta a quanto già stabilito dal Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del  

29/12/2017, le funzioni relative a “Turismo e Sociale”, “Cultura” e “Gestione del Parco Mediceo 

di Pratolino”;

-       gli obiettivi di gestione 71220151 - Servizi di accoglienza e informazione turistica e 71320151 - Servizi  

amministrativi e statistici in materia di turismo;

-       l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la  

propria competenza in merito;

Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni di responsabile unico del procedimento e di direttore 

dell’esecuzione relativamente al presente atto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016;

D I S P O N E
per le motivazioni espresse in premessa,

1)di indire una procedura concorrenziale ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n.  50 per  l’affidamento  diretto   del  servizio di  stampa di  materiale  informativo (pianta  FIRENZE 

YOUR CITY MAP) per la distribuzione alle strutture ricettive e agli operatori turistici del territorio  

della Città metropolitana di Firenze, da svolgere in modalità interamente telematica attraverso il Sistema 

Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  –  (  START)  reperibile  al  seguente  indirizzo: 

https://start.toscana.it/ stabilendo che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art.  95,  comma 4,  lettera  c),  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  per  l’importo  stimato  di  Euro 

24.000,00 (non sussistono costi della sicurezza, in quanto non sono state rilevate interferenze) oltre IVA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1930 del 21/11/2018

      6 / 8



4%, per un totale di Euro  24.960,00 IVA inclusa, per l'affidamento del servizio in oggetto;

2)di  approvare  la  seguente  documentazione  di  gara,  Allegato  1  al  presente  atto  a  formarne  parte  

integrante e sostanziale:

-       Scheda tecnica-capitolato 

-       Condizioni particolari 

3)di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. 267/2000,  la somma complessiva indicata al 

punto 1 del presente atto, pari ad €. Euro 24.960,00 (4 % iva inclusa) sul seguente capitolo di bilancio 

facendo presente che la somma sopra riportata deve essere imputata in parte nell’esercizio finanziario 

2018 e in parte nell’esercizio finanziario 2019 come sotto riportato:

Anno 2018 
Capitolo n. 17301“Prestazioni di servizio per iniziative  in materia di turismo” per un ammontare pari 

ad €. 6.240,00;

Anno 2019 
Capitolo n. 17301“Prestazioni di servizio per iniziative in materia di turismo” per un ammontare pari  

ad €. 18.720,00;

  del bilancio 2018/2020.

4)di dare atto con la prossima variazione di PEG poiché è stata richiesta l'istituzione di un nuovo 

capitolo, correttamente allocato sul piano dei conti con codifica 1030101002 (anzichè 1030299999), sul 

quale l'impegno assunto sull'annualità 2018 sarà spostato; analoga operazione sarà effettuata 

sull'annualità 2019;

5) di dare atto che è stato registrato  all'autorità anticorruzione il seguente smart–cig:: Z0825E408E; 

6)di  precisare che l’amministrazione ha facoltà di revocare  la presente procedura di gara ovvero di  

annullare  o  ridurre  l’aggiudicazione,  qualora  non  vi  fossero  i  presupposti  e  le  condizioni  per  il 

finanziamento del servizio; 

7)di dare atto che, ai sensi  dell’art.  31 e dell’art.  101 del  D.Lgs. 50/2016,  il  responsabile unico del  

procedimento e direttore dell’esecuzione del servizio è la sottoscritta; 

8) di inoltrare il presente provvedimento alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            21/11/2018                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
TURISMO, SOCIALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e  
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1930 del 21/11/2018

      7 / 8



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento 
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1930 del 21/11/2018

      8 / 8


